
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

 
COMUNE DI SAN GERVASIO BRESCIANO 

 
Provincia di Brescia 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 18/02/2025 
 

 AREA TECNICA  
 

 

Oggetto:  DECISIONE A CONTRATTARE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CSE LAVORI DI AMPLIAMENTO POLO 
SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA 
– PNRR M4C1 - 1.2 MIN. ISTRUZIONE - PIANO DI ESTENSIONE 
DEL TEMPO PIENO E MENSE (ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023) - CUP H78H24000510006 - CIG 
B577089F25  

 
IL RESPONSABILE  

 
   

 

 

 

 

Visto il Decreto n. 08 del 02/08/2024 di nomina a Responsabile dell’area Tecnica dell’Inge. Silvia 

Migliorati; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il Triennio 2024/2026; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2024 con la quale è stato approvato il PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024-26; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato PIAO - 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 

27.07.2017; 

 

RILEVATO che si rende necessario eseguire la progettazione di fattibilità tecnico economica, la 

progettazione esecutiva nonché conferire l’incarico di Direzione Lavori, CSE, accatastamento ed APE 

dell’opera, di cui sopra al fine di dar corso alla sua esecuzione; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

RILEVATO che all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter assolvere 

a tali adempimenti progettuali in quanto i due tecnici in servizio ed in possesso delle specifiche competenze 

per addivenire a tale progettazione sono impegnati in attività istituzionali e stanno già operando su altri 

progetti;  

 

RILEVATO che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le suddette attività di progettazione nei due 

livelli previsti dalla vigente normativa; 

 

RILEVATO che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato 

I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da 

progettare, ammonta a complessivi € 43.915,36 e pertanto inferiori a 140.000,00 €, così come risulta dal 

prospetto di calcolo allegato alla procedura di gara telematica; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 

inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 

consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II 

del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione degli affidamenti; 

 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria 

offerta economica allo STUDIO TECNICO ARCH. FABIO ZANOLA con studio in Leno 25024 (BS), via 

Umbria cf. ZNLFBA70H02E526O – p.iva 02494950989, che ha un curriculum adeguato e proporzionato 

rispetto alle prestazioni da progettare per il caso di specie; 

 

RILEVATO che tale professionista è stato individuato mediante estrazione nell’elenco di professionisti che 

si sono qualificati sulla piattaforma Aria - Sintel di Regione Lombardia per il Comune di San Gervasio 

Bresciano; 

 

CONSIDERATO CHE è stato richiesto di formulare la propria offerta sulla piattaforma Aria - Sintel di 

Regione Lombardia procedura n. 195527428 con importo a base dell’offerta determinato a sensi del D.M. 

17/06/2016, per l’ordine degli ingegneri e architetti, report di gara ed offerta registrati in data 17/02/2025 al 

n. 1027 di prot.; 

 

RILEVATO che lo studio tecnico, invitato alla procedura, con offerta in data 28/01/2025 si è dichiarato 

disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto ed in particolare ha offerto 

un importo di € 39.500,00 spese ed oneri accessori compresi, cassa ed IVA esclusa; 

 

RILEVATO che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale indicati 

nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 

17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.); 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC agli atti di questo ente rilasciato in data 03/02/2025 prot. 725128/165.2.1/AVCP08; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B577089F25; 

 

VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il vigente Statuto; 

VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.) allo STUDIO TECNICO ARCH. FABIO ZANOLA con studio in Leno 25024 (BS), 

via Umbria cf. ZNLFBA70H02E526O – p.iva 02494950989, la progettazione esecutiva nonché conferire 

l’incarico di Direzione Lavori, CSE, accatastamento ed APE dell’opera Lavori di “AMPLIAMENTO 

POLO SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” alle condizioni indicate 

nello schema di contratto allegato alla gara ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di € 

39.500,00 oltre a cassa ed IVA offerto in sede di gara; 

 

2. DI DARE ATTO che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito 

positivo e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.  

– Il fine da perseguire: AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI 

MENSA SCOLASTICA; 

– Oggetto del contratto: l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva nonché conferire 

l’incarico di Direzione Lavori, CSE, accatastamento ed APE dell’opera “Lavori di 

“AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA”; 

– Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

– Clausole essenziali: sono contenute nella lettera commerciale.  

 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 

dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 

 

Codice 04.02-2.02.01.09.003 

Capitolo 20420118 

Rif. Imp. 401 sub 1 

Data Imp. 27/12/2024 

Descrizione Incarico di servizio di progettazione tecnica  

CIG B577089F25 

CUP H78H24000510006 

Creditore 

STUDIO TECNICO ARCH. FABIO ZANOLA con studio in Leno 

25024 (BS), via Umbria cf. ZNLFBA70H02E526O – p.iva 

02494950989 

Importo  € 50.117,60 

Causale 

progettazione esecutiva nonché conferire l’incarico di Direzione 

Lavori, CSE, accatastamento ed APE dell’opera “Lavori di 

“AMPLIAMENTO POLO SCOLASTICO CON 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 

REALIZZAZIONE DI MENSA SCOLASTICA” 

 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Silvia Migliorati; 

 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

 

San Gervasio Bresciano,18/02/2025  

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA    

     Silvia Migliorati / InfoCert S.p.A.  

 

 


